'Desunt vertjtt1:ducem sui itinerit (aeit, quae ta-

A13) Is enim qni patrem reiiquit, et partem substan-

tiae,quam percepe^t,; prodige expendit, postojuam
esflrire ccepit, m

^^!^rsus'dix}t :(lbui. 17) Quatn
mulli mercenariipa_tfi?«et abundant panibus ? longe
quippe a se re^s«ratlyquando peccayjt, et si nqu
esurissWviflsen^tipso (Id ett: in semetipsum) mini-
me redisset 5 qui postqfljim .ferrenis rebus indjguit,
tunc, cogitare ccepjf quid dp spiritualilius, amis)t.
i.fnfirmi ergoquiqu_e,.atque in hoc.mundodespecti,
plerumque tanla c§tei_iusvocemDeijmdiunt, quanto
et inhocnjundp nw liajient, ubi dekctentur. Quod
beoe jam dictus Amatechitarum puer ille designal^
quia Amaletjhilis praedantibus, atque currentibus

aegerrernansit, in via, et fame, sitique aruit: queni
,. tameft David mvenit^ e_icibufapotumque prsebuit:
B qui iUicpconvafescen^dux David factuSjconvivan-

tes Amalechitas repeiit, et eos qui se debijcm relin-

querant, cum magn$ fortitudine prostravit: Ama-
lechitaj .quippe populus tambient vocatur. Et quid

per lambientem populum, nisi mei^tes ,saecula'resde-

signantur ? quae,,terrenacunqt_aainbjendo, quasi lam-

Wunt, duni sotis, temporali^is delfict^ntur. Quasi
«J9iJ»popij^HSîfyi^ifx^ pjRse^juia^4^', dp"1,**1™"»
aifigens»tofirf ^be4%iis .damnis j congregat. Sed

pner aegyptius,eegerJo via .reljnquitur, quia pecca-
tor qtjusque»dnm ipfirmari ab hujus mundi statu

oceperit, mqx ssecutaribus mentibus in despectiim
reeit» quem. tamep Dayid iovenitj ,_eiquecibum et

; potiu» tribuij, qnia tnany (ottis Dominus abjecta
-* mundi j»pn,^espicii, ef plerumqoeeos, qui sequi
[^ mundow miftirae yatoat, et quasi ja via remanent,
; ad ajppQrissui _fratiara^conyertit, ejsque verbi sui

i cibum k po)fjrigit,,etjquasi dnces sibj in y'a_dirigit,
dum suos etiam_pi^catijresfacit: dum enim Chri-

stum pei^tqnim.l?or4iJ>us inferuat, quaai Dayjd,su-

i per hostes dqcunt; _mii.convivantcs Amalechitas,
velut Dayid, ij^io^feTiuiit, _mjiiasaperbos quosque,

> qui se m_raundo dispexerarit,J^mim wtutejiro-
I st^i^iitf.PuCTe/i^a^ptius^^^

Amalechitas interfecit, quia plerumque ipsi irientes

saeculariumpraedicandosuperaflt, qui prtus cum sae-

. cularibus in hoe mundo currere non valebant,•• i j,:' :-. . .... ..... ..
I -•.(€«p.xxvifr>3,«te4<.P«st >mprtemauteai Sarnue-

-A lis, congregati sunt PhiUstiim contra Israel: (eers.

Jp6) consiHu5tque.'Sanji Do»ifiam_,et noq, respoiM.it
, t|. (vem. 7,etc^iQ)MeJiivitautem Sauf.pytho_aissa.ui,
t ijtjae.susckaret ,*UISamuelera : {«ers.^.statimque
t snscitatus ak $Aeui» : Quare fttguieiiisti^, uljiu-
, mtorer, ete. Quaeritw secundum Itistoriam utrum

i m^.etfeMby^ietGreiriVMmbe^^^ ,
v-Ama^cMmnipniiiittem..SrM^ttAifostiaLieeti*,

^. v%&)^q«ei|jtiJif^iM ftwae/o.7. horail, .Sfe^s-
, dem Gregorii Magnim Evangelia, aliamulto diversa
t habet Isidorus: apta tamen.
i * Alia hic interserit Gregorius.

k AJwKtSelBtfea potiim^ite.^»,,-,uiKi.^^1 Hsec omnia ex Isidoro, Atj^jUjiroij. ttemceps
pariter aUegante, desumpta suntrRaibanus&ec pa-
rrferhabet.

"
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pyfhonissa ipsum prbphefam de iof^rnb evbcave-

rit; an aftquamimaginariam illusionem fallacia daV
monum factarii. De qna qflaestioflebeatae roerribriae

Augustiflus episcopus Slmpliciano episcopoMedio-
Ianensi ita scripsit': a Inquiris, inquani, ufrum spi-
ritus iiriiriutidfls,qui eraf in pytnorilssa, potuerit
agere, flt Samuel a Saule videretur, et IoquereTur
cuifleo. Sed riinlto majorfs miraculi est, quod ipse
Satanas priflceps Ttiimflndorum omnium spfrituum
pofuit loqtii cuiriDeo, et petere teritaMum Jbb'(Jb'6.
I, 11) justissimuin virum, (Luc. xn, 31) qui etiarii

Apostolostentandos petiit; aut si fioc ideo nori n'a-

bet difficilemqusestionem, quia per quani vbtuerit

creaturam, cui voluerit creaturse, ubique prsesens
veritas loquilur, "necpibpterea magrii rrieritiest, cui

loqriitrirDeus: interest enim quid Ioquatur, qutaet
imperator crim muftis irinocentibus non Ioquifur,
qufbus providentisslme consurit ad satutem, efcum

miiltis nocenfibiis loquftur, qubs jflpet interfici. Si

ergo hinc prbpterea nuua qutestio esf, nuUa sit quae-
slio, quomodo efiain immundus spiritus cum ariiriia
sancti Viri loqui potuent. Omnibus enirii sanctis
Deus creafor, et sanctificator fonge utique riiajor
est. Quod sifibc mbvet, quod ficuerit malfgnospiri-
tui excitare animam jusli, et tanqifam de aoditis
mortuorum recepfaculis revocare, nbnrie magis ini-
rafldum est, qubit Salanas fpsum Dominum assum-

psft, et cbnstituit supra pinnara templi ? QuoVibet
eniiri rijbflofecerit, ifle etlam modus, quo Samueli
factuiri est, ut excitaretur, fclmiliterfaitet. Nisi forte

quis dixerft VaciliorerniiaboTo fuisse ficentiam ad
Dominum vivurii, uride vofiiit assuroendum, et, libi

volriit, consfituendum, quam acl Samuelis defundti

Splritum a sriis sedibus excitandum. Quod si iUud
in "Evarigelfo'nos ideo non perturbat, quia Dominus
vbluit alque *permisit nulla climinutioriesuaepote-
statis et divinftatis id fieri, sicut ab ipsis Judseis,

quamquam perversis atque immundis, etfactadia-
"bolifacientibus, et teneri se, ct vinciri, et illudi, et

crucifigi, atqrie iriterficipassus est: nbn eslabsur-
durii credere ex ailiqua dispensaticne divinse vejun-
tatis permissum fuisse, ut non invitus, riec domi-

nariie, atqrie subjugaritemagica potentia, sed volens,
atque obtemperans occultsedispensationi Dei, quae
pythbnissam illam, et Samuelem latebat, cbnsenti-,
ret spiritus "Prophetsesancti, se ostendi aspectibus
regis, diviriaeum serifentia percossurus. Cur enim
anima"bonihominis a malis yivis evocata, si vene-

rit, amiftere videaitnr digiiitatem suam, cum et vivi

plerumquejbionivocati ad malos veniant, et agant
cum eis, quod officium postulat aequitalis, servato

atque inconcussodecore virtiifis suse, et illorum vi-

tiis pro rerum praesentiumvel usu, vel necessitate
traclatis.

<Quamquamin hoc factopotest esse alius faciljor

» Lib. 2 quaestibriumad Simplicianumqiisest. i,
num. 1.

!>Editus : ex aliqua matetie.
•>Editus: illa figmenta.

A exitus, et expedilior inteUecttis, ut non vbre spiri-
tum Sairiueiisexcitaluro a reqtiie sua tredaiflus, sed

aliquodpnaritasma.etimagiflariam ilftisiofiemdiaboli

machinatibriibusfactam, quam ^roptetea Scriptura
ribmine Samuelis appeUat, qoia sblent iinagines
earum reruni nominibus eVppellari,'quaruni iinagine?
sunt, sicut omflia, quae 'praguhtur, atqiie ffhguntur
* ex aliqua parte maYeriaemefalli, aui; lfi^fli,Vblcfl-

Jusque reiaplse, ad opera'hujusrhoiM,qhieque etiam
videhfur in sbriihis, et omnes fetb Magfhes eartim

rerum, quarum imagines surit, appeHari nbminibus

sofent. Qfliseniriibst, quihorainerapicterilidflbitetvo-

care hominem?quandoquidem,et singuloruinquorum-

que picturam cum aspicimtis,propria qflsequeflbfliina
iricunctariter adhibeirius; veiut 'ctifti irituentes 'tatm-

B lam, aut parietem dicimus : WeCicerb est": ilte Saf-
iuslius: ilteAchiiles: flleHector: hocftflifle^Simtfis:

ifla Roma; cum aliud riihil sft quam pictaetiriagines.

UndeCherubifri(Ea;o.xxv, 18) cumsint ccelestespbte-
states, fictsetamenex metaUo,quod lmperavit Deus,

super arcam testameriti magriae rei sigmficanase

gratia, non afiud quam Chefubim" iUsequbque effi-

gies vocitantur. iteiri quisquis videt soimiiiiun, noii

dicet:Vidi imaginemAugustini, aut Simplfciani, sed
vidi Augustinum, aut Simplicianum : cufrieb feiri-

pore, quo tafe aliquid videt, nos ignoremus; usque
adeo mauifestum est, non ipsos horhines, sed ima-

gines videri; (Gen. XLI,18) et Pharaib spiicas se

dixit vidisse in somnis, et boves, non spicarum, aut
. bovum imagines. Si igitur Iiqiiidoconstat hominibus
" earum rerum, quarum imagines sunt, easdem iriia-

gines appellari, njl mfrum est, qubd Scriptura dicat

Samuelera visura, etjam si forte irnago Saoiuelis ap-

paruit, machinamento ej'us, qui (II Cot. xi, 14)
transfigurat se velut Angelura lucis, et mijristros
suos velut ministros justitiae.

t Jam vero, si illudTnbvbtqflbmodo,et;a maligno
spiritu Sauli vera pTsedictasint, pbteSfet iUud mt-
rum videri, quomododaemonesa^overinTt Christura

(Maith. vin, 29), queiriJudseition agnoscebant. €um
eoiin vult Deus, etiatto "per a fnfimos, -infernbsqfle
spiritus aliquem vera cognoscere, temppralia ^dtin-

taxat, atque ad istam mortalilatem pertiflenfia.fa-
cile est, et nofl incoiigrntim,nt omntpotens Ueus,

t> «t«justus, ad eflrumpfjenam'quibtis ista^prtfeaicun-
tur, ut malum, quod eis impendet, anteqUamVeniat

praenoscendopatiatitur, occulto apparatu Tirysterio-
ruin suorum, etiatn spiritibus talibus aliqufd divi-
riationis imperftat: ittquod atidfuntab Aiigelis,prae-
nuntient hominiBlis: tantum antem araditiflt,quan-
tnm omhiuro Domirifls,atqtfe moderaftorVel jflbet,
vel siriit. Unde etiam spiritus pytbonfcns (Act. xvi,

i7) in Actibus Apbsfoltirum attestatur PauloApo-
stolo, et Evangelista esse conatur. Miscent tamen

dIn codice infirmos,summosque':per errpreyinuti-
que repugnanfibus edito Augustini loco, et subse-
quentibus.e Editus: et.
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isti fallacias, et verum quod nosse potnerint, non .
docendi magis, quam decipiendi fine prsenuntiant:
et forte hoc est, quod cum iUaimago Sarauelis Sau-

lem prsediceret morilurum, (/ Reg.xxvm, 19) dixit

etiam secum futurum, quod utique falsum est: ma-

gno quippe intervallo, post mortem separari bonos a

malis in Evangeliolegimus, (Luc. xvi, 26) cum Do-

minus inter superbum illuni divitem, cum jam apud
inferos tormenta pateretur, et iUum, qui ad ejus

jannam ulcerosns jacebat, jara in requie constitutum,

magnum chaos interjectum esse testatur: aut si

propterea Samuel Sauli dixit: mecum eris, ut non

ad sequalitatemfelicitatis, sed ad parem conditio-

nem mortis referatur, quod uterqne homo fuerit, et

uterque mori potuerit, jamqne mortuus mortem vivo

prsenuntiabat; perspicit, quantura opinor, prudentia

tua, secundum utrumque intellectum, habere exi-

tum • jam lectionem, qui non sit contra fidem: nisi

forte profundiore, et perplexiore inquisitione, qude
vel virium mearum, vel temporis excedit angnstias,
inveniatur ad liquidum, vel posse, vel non posseani-

mamhumanam, cumexhacvita migraverit, magi-
cis carminibus evocatam b, vivorum apparere con-

spectibus*,etiam corporis litieamenta gestantem, ut

nbn splum videri valeat, sed agflosci. Et si potest;

ufrum etiam justi anirr.a, non quidem cogatur magi-
cis, ° sed dignetur ostendi occultioribus imperiis
summae legis obtemperans; ut si fieri non posse
claruerit, non uterque sensus in hujus Scripturae
tractatione^ atque expdsitione admittatur, sed illo

excluso, imaginaria simulatio Samuelis diabolico

ritu facta intelligatur. Sed quoniam, sive illnd fieri

possit, sive non possit, tamen fallaciit Satanse at-

que imaginumsimolandarum, callida operatio deci-

piendis humanis sensibus multiformis invigilat, pe-
detentim quidem, ne inqnisitioriibus diligentioribus

praescribamus, sed tamen potius existimemus tafe

aliqnid factum maligno spiritu pythonissae illiusmi-

nisterio, quamdiu nobis aliquid amplius excogitare

atque explicare non datur.

(31.) <Igitur exorto praeliopercusserunt Philistaei

Israel plaga magna: et mortuus est Said, et Jona-

than fiUusejus. >(// Reg. i, 2) Evadens autem qui-
dam venit ad David in Sicelech, et nuntiavit David

plagammagparo, quse facta est in populo: (vers.6)
'
insuper etiam mentiendoaddidit, quod ille percussis-

, set Saul et filium ejus. (vers. 15) At David Chri-

stum Domini vindicans jussit eum occidere: (vers.

XH,.17) planxit David hujuscemodi super Saul, et

tuper Jonathan filium ejut. (vers. 18)<Et prmcepit,
ut docetentfiliot Juda atcum, tieut sctiptumest in

librojuslorum. Hoc ideo fecit, ut quia d Philistaeos

sagittariis abundare jam noverat, unde et Saul ma-

xime horum ictibus perierat, eamdembeltandi artem

Editi: eam, seu illam.
* Editi: tiivorum.
o Addunt editi: sacris.
* Quaesubsequuntur lineolis pro rnore notata do-

cuit Beda [quaest.7], quem consule. Hsccipsa habet

S.et sui militesad revincendoseos discerent. Quodvero

sequitur : stcut scriptum est in libro justorum;

ipsum Iibrum hodie nusquam, neque apud ipsos He-

braeos inveniri posse asseverant, sicut nec Ubrum

bellorumDomini, cnjus (num. xxi, 14) in tibro Nu-

merorum mentio est, (/// Reg. 32, et 33) neque
carmina Salomonis, neque disputationesejns sapien-
tissimaa de ligrioruin natura, herbarumqueomnium,

itemque jumentorura, volucnun, reptilium, et pi-
scuim,vel quod in libro dieruin dicitur : (// Paral.

IX, 29) reiiqna vero opera Salomonis, priorum, et
novissimorumscriptasunt in verbisNathan Prophetm,
et in UbrisAhiae SUonitis: tn «tsiotte quoqueAddo
videnliseontra Jeroboam filium Nabat, et multa hu

jusmodi volumina, quaeScriptura quidemfuissepro-
B bat, sed hodie constat non esse. Yastata namque a

Chaldeis Judaea, etiam bibliolheca antiquitus con-

gregata, inter aUas provinciseopes hostili igne con-

suraptaest, ex qua pauci, qui nunc in sancta Scri-

ptura cbntinentur Iibri, postmodumEzraePonlificis,
et Prophetse sunt industria restaurati: unde scri-

ptum est de ,eo: (Esd. i, 7, 6) Ascendit Ezras de

Babylone, et ipse tcriba velox in lege Moysi: velox

videUcet,quod promptiores litterarum figuras, quam
eatenus Hebraeihabebant, reperit, et in epistola regis* Persarum (Ibid. v. 12) Artaxerses Rex regum Ezrae
SacerdotiscribmlegisDei cmli doctissimo,salutem. »

(// Reg. i, 21.) Montes Gelboe, nec ros, necplu-
via veniat tuper vot: neque tint qgri primitiarum,
quia ibi abjeetut ett clypeus fortium, clypeusSaul,

C quasi non esset unctus oleo. Sciri debet, quia vera-
citer Saul, qui post unctionem sancti chrismatis, a

quo et ChristusDominivocatus est, ab hostibus oc-
cidi meruit, mortem veri Christi, quam sine culpa
stibire dignalus est, insinuat. Montesquoque Gelboe,
in quibus interiit, superbos Judaicse plebis coflalus,
quibus contra victorem vitae rebeUabant, insinuant.
Unde bene Gelbbe volutaiio, sive decurtus inter-

pretatur: volutabantur enim in sorde peccatorum
juxta iUudproverbiorum: e et sus lota in volulabro

7u(t;atque areclitudine viaesalutaris aberrantes,
jam jamque ad inferiora, hoc est hujus saeculidesi-
deria fcedadecurrebant, ob quorum desiderium re-

gem cceUet terraBin mortem tradere non dubita-
bant, propter quod eis merito optafur, ne rorem de
ccelo, pluviamve snscipiant, quod hodie rehus ipsis
videmus expletum in eis, quod iUos gratia coelestis
deserens ad plebera gentium translata est; quod
etiam Isaias sub figura vinese futurum Ulis ex per-
sona Dorainicomminatus est, dicens: (Isa. v, 6) et
nubibusmandabo, nepluant sttpeteam imbrem. Quod
est aperte dicere : Apostolis atque Apostolicisviris
omnUiusmaudabo, ne illis uitra verbum vitae prse-
dicent, sed irrigatione verbi ccelestis, quod a se re-

Rabanusin Iocumhunc.
« UPet. II, 22. Contigit enim eis illud verf pro-

verbii: Canisteversusad suum vomitum, el tut lota
in volutabroluti.
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pulerunt, indignos in sua sterilitate vacuos, acper- j.

petuo igni comburendos relinquant. a i De quibus,
et bene dicitur: ut agri primitiarum esse non possint:

superbe quippe Hebraeorum menles primilivos fru-

ctus non ferunt; quia in Redemptoris adventu ex

parte •maxima in perfidia remanentes, primordia
fidei sequi noluerunt: sancta namque Ecclesia in

primitiis suis multitudine gentium fecundala , yix
in fine mundi, Judaeos, quos invenerit, suscipiet, et

extrema colljgens, eos quasi reliquias frugum ponet.
Dequibus nimirum reliquiis Isaias dicit: (Isa. x, 22,
Rom. ix, 27) Si fuerit numerusfiliorum Israel, quasi
arena maris, retiquiw salvm fient. Possunt enim id-

circo Gelboe montes ore Prophetae maledici, ut dum
fructus ex arescente terra non orilur, possessores
terrae sterilitatis darano feriantur, quatenus ipsi ma-
ledictionis sententiam accipiant, qui apud se, mor-
tem regis suscipere, iniquitate sua exigente, me-
ruissent. >h Nec libi absurdum videri debet, ut mala

reproborum acta, boni aliquid significent: autrur-
sum bona justorum opera in contraria significalione

ponantur ; lege enim Moralia sancti PapaeGregorii,
uhi exposuit, quomodobeatus Job maledixit diei suo
dicens : Pereat dies, in qua natus sum, etc. c, et vi-
debis quia usitatissimum est in Scripturis, ut et bo-
na in malorum significatione, et in sanctificatione

a Subsequentia aUegatPaterius, qui ea desumpsit
ex capite 4 prsefationis in lib. IVMorali.

11Hactenus Gregorius, et ex eo etiam Rabanus in
locumhunc.

c Vide S.- Gregorii Epistolam ad S. Leandrum

i bonorum mala hominum gesta accipiantur. Denique
Uriam fidelissimum David regis militem ad piissima

atque innocentissima ejus opera, vel dicta in mata

significatione, et contra ipsum David in maximo suo
scelere in bona accipiendum interpretantur: alioquin
si non et per mala bonum, et malum significari per
bona posset, nunquam liceret nigro atramento no-

men Dei, sed semper lucido auro debere scribi, quia
Deus lux est, et lenebree in eo non sunt ullae,nec

rursum in titulis Psalmorum nomen Absalon, et

Doech hominum reproborum minio fulgente, sed

solo atramenti colore deceret adscribi. Sicut ergo
in paginis librorum quovis colore, et mala possumus,
et bona absque ulla reprehensione figurare, ita

etiam in parte significationum, per quselibet horai-
B num gesta, et bona rectissime, et niala possunt ex-

primi: quamvis, et multo ssepiuscontingat, etmulto

dulcius audiatur, bona per bona, et mala figurari

per mala. Sicut autem in pictura parietum, neque
obscurum iEthiopem candido, neque candidi corpo-

ris, sive capilli, Saxonem atro decet colore depingi,
ita in retribulione meritorum juxta suum quisque

opus recipiet, ac qualis erit actu, talis etiam parebit
in judicie ; neque emninp ad rem quid quisque fi-

gurarit, sed quid egerit pertinebit.

prsepositam expositioni libri Job [cap. 3, 44] et
caput 1 libri iv ejusdem expositionis in Job. Adde
quaedeinceps de Detsabee ex Gregorio Magnotradit
Claudius.

G

'I l .. i I i i i. - —i,- i .ii....—i- -..i..—.ii.i.11»Ml i.w.P—11.f II u—J—M^

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI II.

De eo, quodscriptumest, quoJ post mortem Saulve-
nerant viri Juda, et unxerunt Davtdregem in Hebron,
et de AbuerfilioNer qui constiluitHisboselh DliumSaul
regemsuper Israel.

De filiisKemonBerotbitse, qui interfecerunt Hisbo-
seth.

De laude David, qui cougregavit triginta millia ex
eleclisIsrael, ut educerent arcamDei, atquemorte Oza.

AmmonilioDavid,ubi instruitura proplieta, ne ipse
sdificarel lemplumDomini, sed liliusejus, et acliogra-
tiarumejus.
.De nuntiisDavid,quosmisitad Annon regem Ammo-

nitarom.

De peccaloDavidin Bersabea, et morte Uriae:
UbiNathanvenitadDavid,et proposuitei similitudinem

de diviteet paupere.
DefugaDavidpropterAbsalon, quandonudispedibus

iucedensreliquitcivitatemHierusalem.
De prselioAbsalon,et percussione,atquemorte ejus,
De Psalmoseptimodecimo.
De nominefortiumDavid.
De prselioDavid contra Piiitislbaeos,quandositiens

aquamBellilemiticamdesideravit.
De peccatoDavid, quando populum numerandopec-

cavit.

INCIPIT PR.KFATIO LIBRI II.

a t Promissinnes Dei, quaefactaesunt ad Abraham,
cujus semini, et genlem Israeliticam secundum car-

nem, et omncs genles deberi secundum fidem, Deo

poUicente didicimus; quemadmodum compleantur,
per ordinem temporura procurrens Dei civitas indi-
cavit. Quoniam ergo superioris libri usque ad regnum
David factus est finis, nunc ab eodem regno, quan-
to suscepto operi suflicere videtur, csetera, quaese-

quuntur, attingimus. Hoc itaque tempus, ex quo
sanctus Samuel prophetare coepit, et deinceps, do-
nec populus fsrael captivus in Babitoniam duceretur,

* Praefatio haectota desumpta est ex capitulis 1, 2
et 3 libri xvn de Civitate, nonnullis, sed paucis

D atque inde secundum sancti Hiereroiaeprophetiaro,
(Jer. xxv, 11) post septuaginta annos reversis fsrae-

litis, Dei domus instauraretur, totum est Propheta-
rum tempus. Quamvis enim et ipsum Noe Patriar-

cham, in cujus diebus universa diluvio terra deleta

est, et alios supra, et infra usque ad hoc terapus,
quc reges in populo Dei esse cceperunt, propter qua>
dam per eos futura, sive quo quomodo significata,
sive pradicta, quaepertinerent ad civitatem Dei, re-

gnumque ccelorum, non immerito possumus appet-
lare prophetas; praesertim quia nonnullos eorum id

demptis. Hanc itaque prsefationem cum iis, quse
dixi, capitibus, comparet, obsecro, lector.
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expressius legimus nuncupatos , sicut Abraham,

(Gen. xx, 7) sicut Mcysen, (Deutero. xxxiv, 1,0)tamen

dies Proph,etarum prsecipue, maximeque hi dicti

sunt, ex quo coepitpropbetare Samuet, qui et (I Reg.

x? 1) Saulem prius, ef eo reprobato, (1 Reg. xvi, 15)
ipsuin pavid, Deo prsecipiente unxit i.n regem, de,

cujns stirpe caeteri succedei.ent, qupnsque illps suc-

cedere sic oporteret. Quae i^itur a Prpphetis sunt

prsedicta de. Christo, cum moriendo decedentibus,
et nascendo succedentibus suis membris, ciyitas

Dei, per ista curreret tempora, si omnia velim com-

memprare, in imniensum pergilur. Primum, quia

ips_aSxriphrrsi, quse pey ordinem reges, eorumque
facta, et eyeota digereijs, yidetur tan.qi_t.airihjstpricij,

diUgentia rebus ge.stis, occupala esse na.j_ra.ndis,si

adjuvante Dei Spirftu considerata tractetur, vel ro^ •

gis„velce^pofl ifliOTspi.aenuntiajftdisfti,tij_ris,quam
prsetcrjtis enuntiandis inyenietu,r ifltejata ; et j>oe

perscrutapqo hjdagare, ac differendo, mojas,trare?
quam sit operoisiim, atque prolixum, et quam muUis

indjguum vofumiuibus quis ignorat, qui hsec vef

roediocriter cogitat ? Deinde quia ea ipsa, quaead

prophetiam non ambigitur pertinere, ita supt mutta
de Chrisla, regooq,ue ocelorum, quceciyitas Dei est,
iit ad hoc aperiendum major sit djsmntatlo neccs-

saria, quam hujus operis modus flagitat. Proinde ita

si potuero, stylo moderabor, meo, ut huic operi in

Dei volunfate peragendo, nec ea, quae supershit,
dicam, nec ea, quse satig.sunt, praetermiftaro «.

Erat ergo jam in terra promissionis semen Ahra-

hse, id est populus Israel secundum carnem, atque l

ibi nonsolura b utendo, ae possidendo civitates ad-

versariorum, verura etiam reges habendo, regnare
jam coeperat, implelis de ipsp popuio promissionibus
Dei jam magna ex parte : non sotum quaeillis tribus

Pat.ritms, Ahrahain, 1^, ^ l?Cptj, eti q,tl?e(5uniqjie
aliae temporibus eorum, verum etiam quse per ipsum

Moysen,per quem populus idem de servitiit£ $.gy-
ptia est liberatus, et per quem cuncta prseterita re-

velata sunt temporibus ejus, cura ppputum per ere-

raura duooset, factae fuerant. Neque autem per insi-

gnem cluceniJesum Naye, per quem. pppiltus.iU§in

promissionis inductus est terram, expugnatisque
gentibus, earo duodecim tribubus, quibus jnsserat
Deus, dfvisit et mortuus est: neque po$t illum tpjo
tempore Judicum impleta fuerat promissio Dei de >

terra Chanaan, a qubdam flumine JSgypti, usque
ad flumen magnnm Eufraten. Nec tamen adhucpro-
phetabatur futtirum, sed expectabatur Implendum.
Impletum est autem per David et ejus filium Salo-

monem: cujus regnuni tanto, quanto promissum
fuerat spatlo, dUatatum est; universos quippe itlos

subdiderunt, tributariosque fecerunt. Sic ergo in
terra promisslonis secundum carnem, hoc est in ter-

» Multa hic praetermtttit Claudius, quae ad rem
prsesentem non pertinent, quoeque aptissime inse-
ruerat Augustinus, ut superiora his, quaestatim per-
tractat, Jungeret.b Editus f tenendo.

A ra Chanaan, sub c regibus semen Ahrahae fuejpat
constitutum, ut nihil inde superesset, quo terrena
iUaDeipromissio non compleretur, nisi ut in eadem

terra, quantura ad prosperitatem attinet temporalem,
prosperitatis succession,e inconcusso statu, usque
ad mprtalis hujus saeculiterrafnum gens permaneret
hebrafa^ si pomini De.i sui legibus ofiediref. Sed

q.upniani.Deus noyerat fi.pceam Btonesse facturam,
usus, est etiaia. temporalibus pcents ad exercendos

in. e&paucps f^detessjjps, et ammonen.uosq̂ui ppsfea
futMri.erapt in pmnijbu.s,gentibiis, qupd, eos amma-

^ftWQPPJCtSlN-,fe ^fe ?Uera,m prom.issiojjerave-

ye,fatp,iipvo,fesfsimeftjp, per Incarn^tjenem Ctiristi

fu,ej,afimm>t,wiis. (^jp.circa §icut pracuta iUadi,vjna
ad,j^brgiharjti,Is#tt,c,e\ Jacpb, ef quaecumque aUa si-

8 gnfti yef dicta propheticain sacris lilleris prseceden-

tibus, facta pnt, j,ta efis_i_ncaeterae ab islo Reguni

tempoxe grppi>e.tia}p^vfujftperth\ent ad,gentem car-

nis AVsrahse,pa,rtim veyo ad jUudsernen ejus, ui quo
benedicuntur pmnes genfes coftaeredes Cb.rjs.tipcr
testamentutn npvum^ ad pas§idend.a,ravUw> aeter-

nam, regnuinque ccelprum. ^rtim ergp adan,cillam,

quse in servitiite gefterat, id est terrenam Ifiertisa-

lem, quse servit ctin^filiis su.s, partim vero ad libe-

ram civiiatemDci, |d est veram Hiej-usalemaotevnam
in ccelis, cujus filii hprajnes secmjduinDevtmviven-

te.s peregrinantur in terris; sed sunt in eis quaedam,

quae ad utramque. peitlnere tpteltlguntur, a<Jftncit-

lam proprie, t»4 liberaro figurate. Tripartita ifaque

reperiuntur eloquia Prophetarum : sjquidem aliqua
C suht arlterrenam Hteriisalem spectantia, aliqua ad

ccelestem, nonnulla adutraraque. >

(II Reg. % 4, 8, 6.) Post mortem Saul venerunt

viri Juda, et onxerunt David in Hebron, ut regnaret

super domum Juda : et nuntiatum est David, qupd

virt Jabes Galaa(( sepglissjefltSaul; mistt ergp D^yid
nuntios ad viros Jabes Salaad, dixltque ad eos ; Be-

nedieti,ves.a Dlon\mo,qui fecistismisericotdiam hanc

cum Domino virq Saul, el sepelistiseum, et nunc re-

trikuet quidem vobis pii$ericatd\q.m, et veritatetn.

t d Cur ergo isti, qui Saulem, et ejus filfum sepelie-

runt, misericordiam fecisse dicuntur, et oh hoc a

rege pio benedicuntur, nisi quia bene omciuntur cor-

da miserantiuro, quando ea dolent in mortuorum

corporibtiS alieni?, quae illo affectu, quo nemo un-
^ quam carnem suam odio habet, nolunt fieri post

mortem suam corporibus suis, el quod sibl exhiberi

votunt, quandP sensurf nnri sunt, aliis non sentien-

tibtis ctirant exhibere dum sentiunt. i

David uncto super domum Judam rege, (2, 8, 9,

10, etc.) Abner filiut Ner HisbosethfiliumSaul regem
constittiit super unhetstim Istael : egressusque est

Abnet filius Net cum puetis Hisbosethde casttis Ga-

baon. Potrd Joab fiHus Sarvice cum puerit David

« Edit. addit: his.
d Subsequentla»tradidit Augpstinus cap. 8, nura.

11 libri De cura mottuotum, aliasDe cuta pro mor-

iuitgerenda.< . .
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egressi de Hebron concitaverunt beltum juxta pisci- l

nam Gabaon, et persequebaturAsahelAbner.Locutus-

que esl Abrier ad Asael, dicens : Recede; noli me

sequi, ne competlar confodere te in terram. Qu%con-

tempsitetrioluit deciinate. Percussit ergo eum Abne^
aversahasia iriinguine, et transfodit eum, et mortuus

est. « t Cujus-Asael typum tentiit, nisi eoruni quos
vehementer arripiens furor in prseceps dupjt? qui in

eodera furoris impetu tanto caute declinandi sunt,

quantp et insane rapiuntur. Ui|de et Almer, qm*%ex-
"mpnenostrp vatris lucernq dicitur, fiigjt, qijiajfjp-
ctorum lingua, quae supernum Pei lunign indica^
cum per abrupta furoris mentem cujiispiam ferp

cqnspicit, cumgue cpntra irascenten^jdissimujat yeir
borum jacula reddere, quasi pefsequepteiii non ytljt,
ferire, sed cum iracundi nulta consideratipne se p^j-
tigant, e^ quasi Asaej persequi e,t i?j_>aiiirenop cg^-
sant, necgsse es|:ut Jii qui furentgs reprimexe cpp^-
tur nefjuaqtiaijise/in furpre erigaf|fj ged quidqtjjfipst

iranquiljitatis ostendant, quaeijam yerp subtiljf_:p
proferant, in qutfiu? ex pbliquo furentis anijnqn^
pungant. Unde et Abper cujn contfa persequentg^
subsisiit, non eum recta, sed ayersjj hasla traps-
fprayit. Ex mucrpjje quippe pprcutexe, est jippetU

apertse increpalioiiis pbviare ; gyersa yero has,ta
persequentera ferire, est fureilten] tJ^nqume ex (jpj-

busdanj taiigtjireet qjjasi parcejjflp,superare, Asael
alitem prptips pcgu^jjit, guifi ppmijiptaemepfeg,
dum ef parpi silp septjunt, e\ farnerj responsqtjjjt
rationejn inlimissub tpnquijlitate tajj^uptur, abep (
quo se ergxer^pt, Stajjjn cadqnt. Q|1Jefg° a fefyori^
siji jjnpptu jsujj Jgnitatis percussjpfle resiliunt, qjia^j
s':!te f!?rrftnW'HJltl>?!*

(i, 5 pt §•) Igitur venientes filii $e.mmqn Bero-

thilw, Recfyab.e,t*B.a.h.qnaingressi sunt fervenledie in
dqmutn H^isbaseP1,qui dormiebat super stmtum suum

tneridje. Ingres.s,isunt autetn domum, el osiiarfa do-
mus yvra,a,n.striticum obdqtmivit; assumenles s.p\cas
tritici la^enfet ingressi sunt et percuiseruht eum in
inguine. j> 5 psliarja friticqm purgat, cum menljs
custpdia jlisQerppndQ, virtutes a yitiis separat :
quae, si obdorjnierit in niortem proprii Domini, jnsi-
diatores ad^fiittit, quia cum discretionjs sollicitudo

cessayerit, ad iuterficiendiim animura malignis spi-
ritibus iter pajidit; quj jngressi spicas tollunt, quia
mox bonarum cogitationum germina auferuni, atqpe
in inguine fcriunt, quia virtutem cordis delectalione
carnis pccidunt: in inguine quippe ferire, est vitam
menlis carnis delectatione perforare. Nequaquam
vero Ilisboseth jste c morte succumberet, si non aij
ingressum domus, mulierem, id est ad mentis ad-
jtum moUem custodiam deputasset. Forlis nam-

que, vigilisque gensus praeponi cordis foribus debet,
quem uec.negligenliae somniis opprimat, nec igno-
rantiae error fallat. Undebeiie Hisboseth appeUatus

a Sqbsequeatia Gregorjps Magnps capite 16 tertise
partis Pastoralis, admPnitione 17.

b Quaepro more' nolala sequunlur, tradidit Grego-
rius num. 49 [alias cap. 56] libri 1Moralium jij Job.

Aest, qui cnstode femina hostitibus gladiis nudatur :

Hisboseth quippe rtr confusionis dicttur. Vir autem

confusiOnis est qui fortis mentfs custodia munitus

non iest, qui durii virtutes'se agere aestirnaf, subin-

frantia vitia nescientem necant. Tota itaque virtute

muniendus est aditus mentis, ne quandoeam insi-

diantes hostes penetrent foramine neglectae cogita-
tionis. >

(Cap. 6.) Congregavitautem David omne$electos
ex Isxael trigitfid mitiia : surrexitque el ab\it, etuni-

versus populus aui erat cum eo de viris Juda, ut ad-
ducerent arcani Dei, super quam invocatumest nomen
Dotnini exercituum sedentis in che.rul/imsuper eam.
a Congregayit David omnes electos ex Israel tri»

ginta miljia, quja Pominus Ecclesiam prjmitjvam ex
•? Israet instituit: non quidem omnem Jsrael, sed ele-

ctos quosque sibi cpnsocians: Non enim omnes,qui e$
Israel, ii sunt Israelitm (Rotn. iv, 12, ei ^, 4,6,7 , 8).
sed filii prom\ssionisdeputantur in semine. « Qtti trl-

ginta miliia fuisse referuntur, id est fidei operis ctspei
firqiitate perfecti : tria enim prppfer cpnf^ssiojiein
sanctaeTrinifajtis ad fideni pertijiept; ^fipempropter
Decalogumlegis, a^ ppgra ; injllt)"pj-ppler.sui per-
fectipnem ad spem yit* aeternqe, qua, suppritig siti-
quid non est, siput niiijierufiniill^n?rip rjiajpr jjullus
est. Ei sj enim (Jecemmillia, si frigin^ mijjia, %\
etiam mille mijjia djxerig, x\on ipsum niijle nume-
rando transcenijes, sed vel per sp, yel per minprcs
numerps ssepiusducpnd,pmiitfipJicag.Tria ergp per

Q decem multiplica, ne fides sine operibus mprtqa sit.
- Item triginta per miUe multiplica, ut fides, quaeper

dilectionem operalur, nbn alibi quam in ccelis refri-
butionem speret. Electi ergo ex Israet poputos recte
credentes, operantes, sperantes insinuant. Viri autcm
Juda, qui erant cum David, ipsos pppulps et docto-

res, qui lateri Cliristi qiiasi lamiliares adhserebant,
indicant, quo ulroque stipatus exercitil, Domini ar-
cam adducere, id est Ecclesiam dilatare, et in eorum

qui non crediderunt, cordibus inserere gaudet. Im-

ponitur autem arca plaustro novo, ut Novi Testa-
menti gratia renovalis in baptismo mentibus infun-

datur, vinumque novum npvis utrjbus conservandum
mandetur.

(/Reg. VII,1, et IIReg. vi,4.) c Eratquidem prius
D arca in domo Aminadab, qui erat in Gahaa, quia

eadem quae nunc prsedicaliir Ecclesiaefides, et ante
Incarnaiionis Dominicaeteropus florebaf in his qui
patriarcharum prophetarumque sunt devotionem
seculi. Arainadab enim, qui inlerpretatur patermeus
spontaneus, (additur et) vel Abraham patrem fidei,

(el) vel Moysen legislatorem significabat, qui « uti-

que in Gabaa cuslodit arcam, quia'sublimi virtutis

exemplo credenlium pectora munit. Unde et Gabaa
collis interpretatur, qui est locus in civilate Caria-
thiarim. Elata ergo foris arca ludebat David, et om

c Editus : hac morte.
&Subsequentia i/eperi etiam in Rabanp lpcpm hunp

explicante. '•"'.•
e Uterque.
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nis Israel coram Domino diversis musicorum gene-

ribus, quia mox inchoante novae gratiae prseconio
Dominus ad exhibendas Deo Patri laudes humilitatis,
omnes invitat, dicens : (Jaan. xn) Quimihiministrat
me sequatur: (I Cor. xu, 8, etc.) alii dando per spi-
ritum sermonem sapientim, alii sermonem scientim,
alii genera linguarum, alii gratiam curationum, etc.

Sed his atque hujusmodi charismatum generibus

progrediente arca, id est, crescente Ecclesia primi-

tiva, ventum est ad aream Nachor (Nachon), id est,
aream praeparatam, gentium videUcet Ecctesiam,
fidei veritate consecrandam, de qua Joannes ait :

(Matth. ni, 12) Et permundabit aream suam. Ibi sa-

cerdos, qui arcam incaulius, quasi corrigendo teti-

git,rnox a Dominopercussus occubnit: quia Judseo-

rum populus dum gentibus invidet, salulis se mu- -

nere privat, dumque legem vult Evangelio miscere,

utriusque sibi gratiam tollit.

f Et tenuit, inquit, eam, quoniam calcitrabant bo-

ves. Bovesquippe calcilrare, est praedicatores Evan-

gelii liberius circa fidem agere, neque secundum

consuetudinem legis ingredi, sed sabbala, neome-

nias, circumcisionera victimasque spiritualiter in-

terpretari, quos velut errantes corrigere tentabant,

qui descendentes de Judaea docebant fratres : (Act.

xv) quia nisi circumcidamini secundummorem Moysi,
non potestis salvi fieri, et de quibus Jacobus ad Pau-

lum: (Act. xxi)! Vides, inqoit, frater, quod millia

sunt in Judwis qui crediderunt, et omnes aimatutores

sunt legis

t Ob causam ergo sacerdotis occisi David noluit

« diverti ad se arcam Domini in civitatem David,sed

diverlit eam in domum Obethedom Gethsei, quia

respuentibus verbum Judaeis, ne amptius audita et

non suscepta prsedicatio noceret, aposloU ab eis ab-

lati et ad gentes imbuendas sunt missi. Unde et lo-

cus areae Nachor, quaegentium fidem Domini gratise

praeparatam demonstrat, percussio Oza nuncupatur,

videlicet quia (Rom. xn) illotum delicto salus contigit

genlibus. Obelhedom namque interpretatur serviens

homo : ille est utique de quo Dominus ad Patrem :

(Psal. xvu) Constitues, inquit, me in caput gentium,

populusque qnem non cognovi servivit mihi. Ubi et

Judseorura abjectionem, quasi Ozaemortem prsemit-

tens, ait: (Ibidem, v. 44) Eripies me de cqntradictia-,

nibus populi; nomen quoque urbis ccngruit: Geth

enim interpretatur torcular, significans crucem, in

qua vitis vera catcari et exprimi dignata pst; a qua

cunctus genlium pepulus meritp Gethmusappellari

petest, cui dicilur : Mihi autem absit gloriari, nisi in

cruce Domini nostri Jesu Chrislib.

< Tres autem menses, quibus ibidem arca demora-

tur, fldes, spes et charitas est. Sicut enim diebus ad-

impletur mensis, ita singulae virtutes suis quseque

passibus ad perfectienem perveniunt. Hi menses

qucusque plenitudo gentium intret, currere non ces-

sant. Tandem rediens David arcam in civitatem Da-

ftDiverlere.

A vid inducet, quia Dominus, Enocb et EUapraedi-
cantibus, (Luc. l, v) convertet corda palrum in
filios.

t Boveset arietes immolans, hoc est, eos qui aream
Domini triturant, et ovium ejus ducatum gerunt,
martyrii sanguine coronans, et ipse quoque suseIn-
carnationis et passionis exemplum eatenus Judaeis
non creditum palam manifestans ; hoc enim signifi-
cat quod et ipse David accinctus erat Ephot lineo;
nam linum quod de terra procreatum lnultiplici la-
bore ad candorem vestis pervenit, veritalem hu-
manae carnis inter flagella triumphanlis ostendit.
Verum cunctis exsultanlibus et ad arcae coelestis
introitum hymnos resonanlibus, sola Michol filia
Saul arcam ducentibus abest, quin etiam e speculis

B David humilialum despicit, quia credentibus in
mundi finem Judaeis, erunt nonnulli qui Christum

professione, sed opere sequantur Antichristum : qui-
bus merito congruit quod eadem Micholob figuran-
dam instabililatem carnalium, aqua omnis interpre-
tatur, non uxor David, sed filia Saul appeUatur, quia
qui fide tenus Christo serviunt non illius regno co-

ronandi, sed persecutorum ejus, quos imitaverunt,
anathemate damnandi. Verum pravi succenseant,
humiUlatem Ecclesise contemnant, nihilominus arca
Domini suum locum ingredilur.

i Ponitur in medio tabernactili quod tetendetat ei

David, id est, fides Ecclesiae praedicatur, proficit,
inseritur cordibus omnium, quos Dominus ad vitam

prseordinaverat aeternam. (Act. xm, 48.) Offert Da-
Uvid holocausta et pacifica coram Dpmino, id est,

fidem devotionemque Ecclesiae commendat Patri
Christus (Rom. VIII,34), qui est ad dextetam Dei,
qui etiam intetpellat pro nobis. Qui in exemplum Da-
vid fideles humUesque benedicens salubris mysterii
pascit alimentis. Partitur singutis collyridam panis
unam, (II Reg. vi, 6, etc.) iUiusutique qui de cmlo

descendit, et dat vitam huic mundo. (Joan. vi, 35,
48, etc.) Et assaluram bubulm carnis unam, illius
scilicet vituli saginati, qui pro revertente ad patrera
filiojuniore mactatus et igne passionis assatus est,
dicens: (Psalm. xxi, 16) Exaruit velut testa virlus
tnea. (II Reg. vi, 19) Et similam frixam oleo, car-
nem videticet a peccati labe raundissimam, sed ob
humanse satutis uberrimam dilectionem, crucis sar-

D tagine tostam. Et merito una panis coUyrida, et una
carnis assatura datur, quia (Ephes. iv, 5) unus Do-

minus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et pater
omnium. Aliter haecmunera fideles accipiunt, quando

(/ Cor. x, 17) unus panis et unum corpus mulli su-

mus in Christo, et suae carnis singuli lasciviam ca-

stigantes ac servituti subjicientes, sancti Spiritus

igne decoquunt, nec non et fructus operum bonorum,
oleo misericordise pinguissimo compassione proximi
fervere faciunt. (// Reg., vi, v. 23) At contra filia

Saul frustra cubiculum regis ingressa, nullos con-

cepti seminis fructus dat: quia qui verbum Dei aure

tenus percipiunt, absque boni operis prole diem

J>Videqusetradit Augnstinus num,3Enarrationis»'n
psal. LV.
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perpetuse mertis exspectant. > » In hac histcria j

beati regis et prephetse David, qua arcam Dei ad-

duxisse narratur, moraUter humilitas approbata,
superbia damnata et temeritas vindicata monstratur,

quia et ipse David coram arca Domini humiliter
saltare non erubuit (v. 14), mox promissionem FUii

Dei,ex sua stirpe nascituri suscipere promeruit: et

conjux, quae eamdem iUius humilitatem despexit,
ejus seraine fecundari non raerita, perpetuaesterUi-
tatis peenas luit. Intueri enim libet quanta virtutum
munera David percipiat, atque in his omnibus, quam
fortiter se humilitate servabat. b c Quem enim non
extoUeret ora leonum frangere ? ursorum brachia

dissjpare, (/ Reg. xvn, 38) despectis prioribus fra-
tribus eligi, (xvi, 12, et xvm, 28)-reprobato rege ad

regni gubernacula ungi timendum cunctis uno lapide
Goliam sternere (xvi, 50), a rege proposita exstin-
ctis allophylis numerosa prseputia reportare, (xvm,
27) promissum tandem regnum percipere, cuncluffi-

que Israeliticum populum sine ulla contradictione

possidere? (// Reg. v,' 1) Et tamen cum arcam Dei
Hierusalem revocat, quasi oblitus prselatum se om-

nibus, admistus populis ante arcani saltat. Et quia
coram arca saltare, ut creditur, vulgi ,mos fuerat,
rex se iri divino obsequio per saltum rotat. Ecce,
quem Dominus cunctis singulariter praetulit, sese
sub Domino, et exaequando minimis et abjecta
exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memo-
riam reducitur, non subjectorum oculis saltando

vilescere meluit: non se honore praelatum cseteris,
ante ejus arcam, qui honorem dederat reeognoscit.
Coram Dominoegitc debUiavel extrema, ut illa ex
humilitate soUdaret quaecoram hominibus gesserat
fortia. Quid de ejus factis ab aliis sentiatur, ignoro :

ego Davidplus saltantem stupeo, quam pugnantem;
pugnando quippe hostem subdidit, saltando autem
coram Dominosemetipsum vicit: quem Michol fiUa
Sanl adhuc ex tumore d regiae gentis insana, cum
humiliatum despiceret, dicens : (vers. 20) Quam glo-
riosus fuit hodie rex Israel, discooperiensse ante an-
citlas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nu-
detur unus de scurris, protinus audivit : (vers. 22)
VivitDominus, quia ludam ante Dominum qui elegit
mepotius quam patrem tuum. Et paulo post ait: Et

ludam, et vilior fiam piusquam factus sum, eroque
humilis in oculis meis. Ac si aperte dicat: Vilescere
coram hominibus appeto, quia servare me coram
Domino ingenuum per humilitatera quaero. Sunt
vero nonnulli qui de semetipsis humilia seniiunt,
quia in houoribas posili nihil se esse, nisi pulverem
favillamque, perpendunt; sed tamen coram homini-
bus viles apparere refugiunt, et contra hoc, quod de
se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate

palliantur. Et sunt nonnulli qui viles videri ab homi-

a Hactenus etiam Rabanus.
•>.Quaesubsequuntur expressim invenies cap. 46,

alias nuro. 77 et 78 libri xxvn Moraliura in Job a san-
cto Gregorio elucubratorum.

c Edit., vilia; sed retinendum puto debilia, quse
sciUcet humifitate solidaret.

A nibus appetunt, atque omne quod sunt, dejectos se

exhibendo, contemnunt; sed tamen apud se inlror-

sus, quasi ex ipso merito ostensaevilitatis intume-

scunt, et tanto magis in corde elati sunt, quanto

amplius in specie elationem premunt. Quaeutraque
unius elationis bella, magna David circumspectione

deprehendit, mira virtute superavit. Quia enim de

semetipso intus humilia sentiens, honorem exterius

nonquserit, insinuat, dicens :(vers. 22)Ludam elvilior

fiam. Et quia per hoc quod vilem se exterius prae-

buit, nequaquam interius inturaescit, adjungit: Ero-

que humitis in pculis meis; ac si dical: qualem me

exterius despiciens exhibeo, talem me interius at-

tendo. Quid ergo acturi sunt, quos doclrina elevat,
si David ex carne sua venturum Redemptorem no-

B verat, ejusque gaudia prophetando nuntiabat, et ta-

men in semetipso cervicem cordis valida discrelionis

calce depriraebat, dicens : Eroque humilis in oculis

meis.

« e Sacerdos quoque. qui arcam inconsiderata te-

meritate tetigit, ausus sui reatum immatura morte

purgavitf minores deterioresque demonstrat, qui
intelligere non valent, et despiciunt vet facta vei
dicta meliorum, sed eo ab eis non temere reprehen-
denda sunt, quo apprehendi veraciter nequaquam

possunt. Saepe aliquid a majoribus dispensatorie

agitur, quod a minoribus error putatur, saepe multa
a fortibus dicuntur, quae idcirco infirmi dijudicant,
quia ignorant. Quod bene bobus catcitrantibus in-

cUnata illa testamenti arca significavit, quam qui
*_•casuramcredens levites erigerevotuit, moxsenten-

tiam mortis accepit. Quid est namque mens justi,
nisi arca testaraenti, quse gestata bobus calcitran-

tibusinclinatur? Quia nonnunquam etiam qui bene

prseest, dum subjectorum populorum confusione

concutitur, ad dispensationis condescensionem ex

sola dilectione promovet. Sed in Jtoc quod dispen-
satione agilur, inclinatio ipsa fortitudinis, casus pu-
tatur imperitis. Unde et nonnulli subditi contra
hanc manum reprehensionis mittunt; scd a vita pro-
tinus ipsa sua temeritate deficiunt. Levites ergo

quasi adjuvans manum tetendit: sed delinquens vi-
tam perdidit, quia dum infirmi quique fortium facta

corripiunt, ipsi a viventium sorte reprobantur. Ali-

•p.quando etiam sancti viri qusedam minimis conde-

scendentes dicunt, quaedam vero summa contem-

plantes proferunt: dumque vim vet condescensionis
vel altitudinis nesciunt, audacter hsecstulti reprehen-
dunt. Et quid est justum de sua coudescensione velje
corrigere, nisi incUnatam arcam superba reprehen-
sionis manu relevare? Quidest justum de s incon-
dita locutione reprehendere, nisi motum ejiis forti-

tudinis, erroris lapsum putare? sed perdit vitam qui
arcam Dei tumide sublevat, quia nequaquam quis

d Edit., regii generis.
8 Sacerdotem late inteUige.'.' Haecexscribit ex Gregorii libro vMoralium [num.

24, alias cap. 9 vel 10] Cfaudius,qui tamen nonnulla
mutavit.

«Edit., incognita.
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sanctorum eorrigere fecta praesumeret, ntsi de se

prius mefiora sensisset. Unde et levileg idem, recte

Oza dicitur, quod videlicet robustus Domini inter-

pretatur: qula praesumptores quique, nisi audaci

mente robustos *se tn Domino" erederent, neqtia-

quam metiorum fecta veldicta velut infirma judica-
rent.»

' ' '

(Cap. 7.) Post haec, cnm regi David mnlta pro-

spera proyenissent, cogitavit facere Deo dommn,

templom illud scilicet excellentissime diffamalum,

qnod a rege Salomone filio ejus postea fabricatum

est. Hpc eb cogitante factnm esl verbum Domini ad

Nathan prophetam, quod perferret ad regem. Ubi

cum dixisset pominui, qued non ab ipso David sibi

sedillcaretur domus, neqiie per tantum tempus se

mandasse cuiquam in pbpulo suo, ut sibi fieret do-

"muscedrina : (vers. 5, 6, 7, 8) Ei nunc, inquit, hoc

dices servomeoDavid. Hwc diclt Dominus: (iiers.12)
Cum impleli fuerint dies tui, et dormieris cumpatri-
bus tuis, tuscitabo sementuum post te, quod egredie•

tur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse mdifica-
bil domum nomini meo, et stabiliam Ihronum tegni

ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, e(

ipseetit mihi in filium. * < Hanc tam grandem pro-
raissionem qul pulat in Salomone fuisse cbmpletam,
ihultum errat. Attendit enim quod dictura est : hic

mdifieabilmihi domum, qaoniam Salomon templura
illud nobile strnxit, et non attendit : Fidelit erit

domus [ejus, et regnum ejus usque in mternum eo-

ram me.
t Attendat ergo et aspiciat Salomonis domum ple-

nam mulieribus alienigenis colentibus Deos falsos,
et ipsorum ab eis regein aliquando sapientem, in

eairidem idofolatriam seductura atque dejectum, et

non audeat existimare Deum, yef hoc promisisse
mendaciter, vel latein Salomonem domumque ejus

futuram, non potuisse prsescire. Non hinc autem

deberemug ambigere, nec si non in Ghristo Domino

nqstro, qui factus (Rom. i, 5) est ex semine David

secundum carnem, jam videremus igta compleri, ne

vape atque inanitel hic aliquem requiramus, sicut

carnalegJudaei. Nam et ipsi usque adeo fiUura,quem
loco isto regi David promissum legunt, jntelligupt
non fuisse Satopionem, ut eo qui promissiis est, lanta

jam manifestationa deciarato, adhuc mirabilj caeci-

tate alium sperare se dicant. Facta cst quidera non-
^nulla iraago rei fiiturae etiam in Saloraone, in eo

quod templum aedificavit, et pacem babujt secun-

dum noroen suum (Salomon quippe paciflcusest La-

tine), et in exordio regni sui mirabiliter laudabilis

tuit: s,ed eadejn sua persona per urabrara futuri,

praenuntiabat etiani ipse Christum Doniinum, non

exhibebat. Unde quaedarode illo ita scripta sunt,

quasi de ipso isla praedicta siqt, dum S,criptura
sanaa etiam. rebus gestis prophetans, quodam modo

* Qui tam multa ex Augustino in prioris libri

Regum expUcatione despripserat, lleruiri ex Augu-
stinp haecdescribit, quaeseiBcet capitibus 8 et 9 li-
bri xm de Civitatetradit.

'

> In edito Augustini toeo alia multa recitantur, ex

A in eo figuram delineat futurorum. Nam prseterlibros'
divinsefiistorise.ubi regnasse n^rratur/psalmusetiam
sepluagesimus prinjus titulo nomipis ejus inscriptus
est: in quo tam multa dicuntur, quse omnino ei con-
venire non possunt*Dominoautem Christo aptissinia
perspicuitate conveniunt, ut evidenter appareat,
quod inillofigura qualisotinque adumbrala sit; in

isto ipsa verifas prsesentata. Notum esl enim quibus
terminis regnum' conclusum fuerit Salomonis : et
tamen in eo ps^lmo legitur, ut alia taceam : (Psal.
LXXI,8) Dominabitur a mari usque ad mare, et a flu-
mine usque ad terminot qrbis terrm : quod in Chrislo
videmus impleri. A flumine quippe dominandi sum-

psit exordium, ubi baptizatus a Joanne, eodem mon-
strante coapitagnosci a discipulis, qui eura non so-

n lum Magislrum, verum etiam Dominum appellave-
runt : nec ob aliud, vivente adhuc patre sub David,

regnare Salomon ctepit, quod nulli regura illorum

contigit, nisi ut hinc quoque satis eluceat, non essa

ipsum quem prophetia ista praesignat, quae ad ejus

patrem loquitur, dicens : Et erit cum completifue-
rint dies tui, et dortnietis cum pqtribus tuis, susci-
tabo temen tuum post te, qui exiet de ventre tuo, et

prmparabo regnum itlius. Quompdo'ergo propler

quod saquitur : wdificabitmihi domum, iste Salomon

putabitur prophetatus, el nop potius propler id quod

procedit: cum complet}fuerint dies tui, et dormieris

cumpalribus tuis, suscitabosemen tuumpqst tel Atius

paciflcus inteUigitur esse proraissus, qui non ante,
sicut iste, sed posl mortero David praenuntiatus est

Q suscitandus. Quqlibet enim, longo interposito tem-

pore, Jesus Christus veniret, prqcul dubio post mor-
tem David regis, eui sic est prorajssus, eum venire

oportebat, qui aedificaretdomum Deo, non de lignis
et lapidibus, sed de horainibus, qualera iUqmsediti-
care gaqdemus : huic enim domui dicit Apostolys,
hoc est fidelibug Christi : (J Cor. ju, 17) Templum
enim Dei sanctum est, quod estit vot. JPropterqqpd
in psalmo octuagesiroo octavo, cujus titulus est:

lntellectut ipti Ethan Israelitce, commemoranlHJ:pjo-

missiones Dei factse regi David, sicut et in hoc ]jj>ro

Regum positae sunt, ita et ihi quaedarasimilja dicun-

tur, sicut est illud : (/*td«m, id ett Ps. LXXXVIII,5)
Juravi David tervo tneo, usque in mternum vmpa-
rabo temen tuum, etc. I»Uludvero quod dicit:« Q«t,

P si inique aliquid gtsserit, atguam eum in vitga vito-

rum et in plaqit filiorum hominum; miseticordiam

autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saule,

quem amovia facie tnea : non dixit ab eit, sed djxit

ab ea. Non enim Ghristi ipsius, quod est cqput Ec-

cfesiae,Fpossuntinveniri uUapeccata, quaeopus es-

set humanibus correptionUius, servata aiisericprdia

divinitus coerceri, sed in ejus corpore ac roembris,

quod populut ejus ttt,

eodem psalmo, quaedesinnnt in ¥ert>,is,jHJJj; El thro-
twm em tieut diet evH-

« Hre nonqulta jfiversitas es| edituro infer Augu-
stini locum et nostruu», q»i tjum yulgalp pupher|p
finretJQBvepit.
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& t IUudvero tjuod towlqs, est peJis,per Nathan

ad David, nullo modo praJtermUtenduni est, ubj ait:

(II Reg. VII, 40, 11) Et ponam_Ifi.cutntneq, pqputo
Istael, et plautabo ittum, et inha^itabjt seo,rsumxet_
non sotlicUusetit ultra, et non afponet filius iniqui-
tatis humiliareeum, ticut ab. initio a diebus, quibus
constitai judices super populum meqm, IsraeJ. Hoc
tam magnum bontira quisquis in hpc scecul.p,et in
hacterra sperat, insipienter b facit. An, quispiafli
putabit in pace regis Saloraoftis id esse cpnipletum:.
pacem quifpe illam Scriptura in nmbra futuri ex-

cellenti praedicatione cpmmendat? setf hujc suspi-
cioni yigilanter occursum est, cum posteaquam di-
ctum est: Ei nou apponel filius hiiquilalis hmniliare,

eum, continua subjunctum est: sicut a.b in\(ia in

diebusquibus constilui judices, super pop.ulum ntjeun '̂.
Israel. Judices naiuque, priusquam reges jb^ esse

ccepissent, super iUumpopulum fuerant cpnstituti,
ex quo terram promissionis accepit. Et titique huipi-
liabat eum iUius iniqtiitatis, hoc est hostis aiienigena
per intervaUatemporum, quibus leguntur pacem al-

ternasse cum hellis: et inveniunt iUicpacis temppra
prolixiora, quam Salomon habu.it, qui qviadragjnt^
regnavit annos. Namsub eo judice, qui est appella-
tus Aotb, octoginta anni pacis fuerunt. Absit ergo
ut Salomonis tempora in bac promissione praedicta
esse credantur: multo minus utique cujuslibet regis
alterius: non enlm quisquam eorum in tanta, quanta

iHe, pace regnavit: nec unquam omninogens illa ita

regnum tenuit, ut sollicita non fuerit, ne bostibus

subderetnr: quia in tanta mutabilitate rerura buma- <

narum nuUi aliquando populo concessa est tanta se-

curitas, ut hujus vilae hostiles non formidaret incur-

sus. Lecus ergo iste, qui promittilur tam pacatse ac
securaehabitationis, aeternusest, sctenrisque,debelur

in matre Hierusalem Ubera, ubi erif veracifer popu-
lus Israel ; hpc enim namen interprefatiir videns

Deum; cujus pjaeqjii desidenp pia per fidem vita ip
hac aefumnosaperegrinatione ^ucenda est.

Nuntiante verba hsecNathan ad DqyicJ,(// vii, 18]
ingressut est rex Pavid, et sedit coram Dominq.
f < Quid aliud in hac sessjone intelligendum est?
nisi quia sedit in cpnspecfu Doniini, siye ubi erat
«rca testamcmi, per quam sacvalior et ccmmenda-

tinr qu»dam praespiitist Domini accipi PPfest, siye
quia oraturug sedjt: quod non flt recte, pisi jn cpn- ^

spectu Dej, hoc est in inlimis pprdjs. fptest enim ef
sic accipi, quod dictum est, an(e Dqminum, ubi nuf-

fus esset homjpqqi, qui amfjret prantem. Sive ergo
propter arcjttp teslpinenti, siyppi-ppter secretum lo-

cum, et rejnotum aj) artjjtrisj sive prppter. intinunip
cordis, uh.ierat arantis ijffeptus,coijvenienterdictum
est: sedit qnte Dominutn: tjisj fprle quqd sedens

o Subsequentia require in fine capitis 12 et sub-
sequenti capite, id est 13.

b Edit., sapit.c Augustinum Magistrum hio quoque s.equitur
Claudius, in rem suam deducens, quse docet sanctus
doctor quaestione 4 libri n Qusestionum ad Simpli-

Jk.oravit, hoc movet: cum etd spiritus Heliae hoc fe-

cerit, quando pluvlainorando tmpetravit. Quibus
admonemur exemplis, non esse praescriptum, qua-
modo corpus constittiatui-ad orandum^ dum ahimus
Deo praesens peragat intentionem stiam. Nam et
stantes oramus, sicut scriptum est: (Luc. xviii, 15)
publicanus qutem de longe stabat, et fixts genibus,
sicutin Actibus apostolorum legimus, (Aci. vii, 59,"
et xx, 36) et sedentes sicut, ecce David, et Helias.'

Nifi.autem etia|m jjacentes oraremus, non scriptum
esset in psalmis: (Psat. vi, 7) Lavqbo,per singulas
noctes lectum meum: lacrymis meis stratum tneum

rigabo. Cum enim quisque orationem quserit, col-
locat membra, sicut ei occurrerit accommodata pro
tempore positio corporis admovendum animum. Cum

B,autem non quserilur, sed infertur appetitHs orandi,
hoc est cum aliquid repenle venit in mentero, quo

suppticandi moveatur affectus gemitibus inenarrabi-

Ubus, quocunque modo invenerit horoinem, non est

utiqne differenda oratio, nt quaeramus, quo geceda-

mus, aut ubi stemus, aut ubi prosternamur: gignit
enim sibi mentis intentio solitudinem, etssepeetiam
obliviscftur se, vet quam coelipartero, vel tn qua po-
sitione corporis membra illud tempiis invenerit.

< Feeit quoque David sibi nomen, cum reverteretur

capta Syria in valle salinarum, cmsisduodecim mii?

libus. e Quid de pereussa multitudine ad David in

saltnarum valle signatur, nisi quia Rederaptor noster

suaevidelicet districtionis examine, tn his qui de illo

prava sentiunt, stultitiam immoderati saporis ex-

? tinguit. i

(// Reg. x, 1, et seq.) Factum est autem post hmc,
tit tnoterelut rex filiqtum Ammqn, tt regnaret Hanon

filius ejus pro eo: dixitque David: faeiam misericor-

diam cum Hanon filio Naas, sicut fecit pater ejut me-

cum misericordiam. Misit ergo David contolans eutn

per servos suas supet patris interitum. Gum autem

venissent setvi David in tetra fitiqrum Ammon, d\xe-

runt principes filiorum Ammon ad Hanon dominum

suum: putas quod ptoptet honorem patris tui David

miserit ad te consolatotes, et non ideo, ut investigatet
et exploraret civitatem, et evetletet eam, misit David

servos suos ad te ? Tulit itaque Hanon servos David,

rasilqtie dimidiam partem barbm eorum, et prmcidit
Vesteseorummedias usque ad nates, et dimisii eos.

'
Quod cum nuntiatum fuisset David,misil in occursum

eortim;erant enim viri confusi lurpiter valde, et man-

davit eis David: manete in Jerico, donec crescat

barba vestra, et tunc revertimini. Sieut enim Hanon

rex ' Ammonitarum servos David ad se missos de-
•
turpavit, atque ludibriter fedatos ad eumdem David

remisit, ita et diabolus princeps hujus mundi pleros-

que religiosos per subripientia vitia deturpare con-

d Edit., Sanctus Elias, THReg. XVIII,42.
» U Rpg. VJJI. 1.3. Dejnceps Gregorium Magnum

docentem exscribit Claudius.Haec sSfmef Gregoriqs
tradit num. 4? [ajjsis pap. 14s yel 18] l$ri "i
Moralium.

* Codex perperam habet Moab,
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suevit, qui dum eorum latentia mala, in aperta et,

flagiliosa,perpetrataque tuxuria detegit, quasieorum
indumentis usque ad nates abscissis nudos a digni-
tate castitatis derelinquit: et dum prislinam eorum

fortitudinem eripit, velut barbam radit, Quos tamen
verus David, Dominus scUicet, et Salvator noster,
clementi respectu a pcenitentiseindulgenlia non ex-
cludil: quos et in Jerico (hoc est sub anathemate

poenitentiae)residere jubet, donec sacramenta spi-
ritualia, et forliludinemmentis, quaepeccandoperdi-
derunt, satisfaciendo recipiant; et sic demum in

conspectu ejus stare valeaot.

(II Reg. n, 2.) Factum est, dum resurgeretDavid
de slrato suo postmeridiem,et deambularetin solario
damus regim,vidit mulieremse lavantem, mitlensque
tulit eam, et dormivitcumea, qum concepit.Cumque
cognovitsetDavid, misit ad Joab dicens: mitte ad me
Uriam JEthmum. VeniensUrias ad David misit
epistolamDavidper Uriam ad Joab,utponeret Uriam
ubi fortissimum prmliumerat: fecitqueJoab ita : et
mortuus est Urias Elhwus. « « Plerumque quaedam
res per bistoriam virtus est, per significationem
culpa: sicut aliquando res gesta b in causa facta,
daronatio est, in scripto autem prophefia virfutis:
quod c ulrumque citius ostendimus,cumhujus sacrae
Scriptureetestimonium ad utraque probanda in me-
dium deducimus. Quis namque audiens non sotum
fidelium,sed etiam infidelium,non omniraode testa-
tur, quod David in solario deambulans, Bersabee
Uriaeconcupivit uxorem ? Quem tamen a prseliore- /
vertentem ire ad domum admonet, et pedes lavare:
qui protinus respondit dicens: (vers. H) arca Domini
subpellibusest,et egoin domotnea tequiescam? Quem
Davidad mensampropriam suscepit, eique epistolas,
per quas mori debebat, tradidit. CujusautemDavid in
solario deambutans typum tenet, nisi ejus, de quo
scriptum est : (Psal. xvm, 6) in sole posuit ta-
bernaculumsuum? Et quid est Bersabee ad se per-
ducere, nisi legemlitteraecarnali populoconjunctam
spirituali sibi intellectu sociare? Bersabeeenim pu-
teusseptimus.dicilUT:quia nimirum per cognitionem
legis, infusione spiritualis gratise, perfecta nobis sa-

pientia ministratur. Quemvero Urias, nisi Judai-
cum populum signat? cujus nomen interpretatum
dicitur : lux tnea d Dei; Judaicus autem populus, T
quia de accepta legis scientia extoUitur,quasi de Dei
luce gloriatur; sed huic e David uxorem abstulit,
sibique conjunxit, quia videlicet manu fottis, quod
Daviddicitur, in carne Redemptornoster apparens,
dum de se spiritualiter loqtii legem innotuit, per hoc

quodjuxta litteram tenebatur, hanc a Judaico populo
exlraneam demonstravit, sibique conjunxit, quia se